РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2025 №1544 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 28.08.2017

№ 1415

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»

и на основании Положения «Об Управлении транспорта г. Таганрога»,

утвержденного Решением Городской Думы города Таганрога от 22.12.2023

№ 429, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога

от 28.08.2017 № 1415 «О порядке предоставления субсидий ООО «Синара-ГТР

Таганрог», АО «Автоколонна № 1423», ООО «Автолайн-К», ООО

«Автолайн-КО» (ИНН 6154096656), ООО «Автолайн-КО» (ИНН 6154088616),

ООО «Пассажиртранс», ООО «Автолайн», МУП «ТТУ», осуществляющим

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом

и городским наземным электрическим транспортом общего пользования

в городе Таганроге в целях возмещения недополученных доходов от перевозки

обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных

образовательных организаций, образовательных организаций высшего

образования очной формы обучения» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Постановлением Правительства Российской

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими

 2

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить

словами «Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

1.2. В приложении:

1.2.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка

ООО «Синара-ГТР Таганрог», АО «Автоколонна № 1423», ООО «Автолайн-К»,

ООО «Автолайн-КО» (ИНН 6154096656), ООО «Автолайн-КО»

(ИНН 6154088616), ООО «Пассажиртранс», ООО «Автолайн», МУП «ТТУ»

в рамках реализации муниципальной программы города Таганрога

«Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением

Администрации города Таганрога от 13.11.2018 № 2138, в связи

с предоставлением льготного проезда обучающимся общеобразовательных

организаций, профессиональных образовательных организаций,

образовательных организаций высшего образования очной формы обучения

по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению

города Таганрога.

Способ предоставления субсидии – возмещение недополученных

доходов.».

1.2.2. Пункт 1.5 раздела 1 дополнить абзацами восьмым, девятым и

десятым следующего содержания:

«получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности и терроризму;

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии

с Федеральным законом от 14.07.2022 № 225-ФЗ «О контроле

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».».

1.2.3. Пункт 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

 3

«Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации.».

1.2.4. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидии лица,

претендующие на получение субсидий, представляют в Управление транспорта

г. Таганрога (далее – УТ г. Таганрога) заявку, состоящую из следующих

документов:».

1.2.5. Подпункт 2.1.5.1 подпункта 2.1.5 пункта 2.1 раздела 2 изложить

в следующей редакции:

«2.1.5.1. Копии действующих муниципальных контрактов,

концессионных и иных соглашений, подтверждающих осуществление

перевозчиком регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом или городским наземным электрическим транспортом по

муниципальным маршрутам на территории города Таганрога, а также

свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по маршруту

регулярных перевозок.».

1.2.6. В пункте 2.5 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.7. В пункте 2.6 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.8. В пункте 2.7 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.9. В пункте 2.8 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.10. В пункте 2.10 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.11. В пункте 2.12 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.12. Пункт 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.16. Расчет бюджетных средств на возмещение недополученных

доходов для получателей субсидий производится:

2.16.1. В соответствии с постановлением Администрации города

Таганрога от 02.11.2022 № 2212 «Об утверждении Правил работы транспортной

платежной системы города Таганрога» передача информации о фактически

проведенных транзакциях, совершенных с использованием СКП,

обеспечивается оператором, расчет бюджетных средств на возмещение

недополученных доходов для получателя субсидий, осуществляющего

регулярные перевозки по регулируемым тарифам по муниципальным

маршрутам города Таганрога, производится по следующей формуле:

Si = Ktr х T,

где:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=141018&date=27.05.2025ОбутвержденииПравилработытранспортнойплатежнойсистемыгородаТаганрога%7bКонсультантПлюс%7d

 4

Si ‒ сумма бюджетных средств на предоставление субсидий данному

получателю субсидий на месяц;

Ktr ‒ количество проведенных транзакций, совершенных

с использованием СКП;

Т ‒ 05,00 руб. (применяется до 15.06.2025 включительно);

Т ‒ 06,50 руб. (применяется с 16.06.2025 для получателя субсидий,

осуществляющего регулярные перевозки пассажиров автомобильным

транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам города

Таганрога);

Т ‒ 09,00 руб. (применяется с 16.06.2025 для получателя субсидий,

осуществляющего регулярные перевозки пассажиров городским наземным

электрическим транспортом (трамваи) по регулируемым тарифам

по муниципальным маршрутам города Таганрога).

2.16.2. Расчет бюджетных средств на возмещение недополученных

доходов для получателей субсидий, обеспечивающих льготный проезд

пенсионеров на межмуниципальном маршруте № 911 «г. Таганрог

(Автовокзал) ‒ СНТ Ягодка-1», производится по следующей формуле:

Si = Ktr х T,

где:

Si ‒ сумма бюджетных средств на предоставление субсидий данному

получателю субсидий на месяц;

Ktr ‒ количество проведенных транзакций, совершенных

с использованием СКП;

Т ‒ 31,00 руб. (применяется до 15.06.2025 включительно);

Т – 35,50 руб. (применяется с 16.06.2025).».

1.2.13. В пункте 2.17 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.14. В пункте 2.18 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.15. В пункте 2.22 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.16. Пункт 2.23 раздела 2 признать утратившим силу.

1.2.17. В пункте 2.24 раздела 2 слова «УТ и ДС г. Таганрога» заменить

словами «УТ г. Таганрога».

1.2.18. Раздел 2 дополнить подпунктами 2.26, 2.27, 2.28 следующего

содержания:

«2.26. Направление недополученных доходов, на возмещение которых

предоставляется субсидия, является:

1) разница между тарифом, утвержденным постановлением

Администрации города Таганрога от 09.06.2025 № 1285 «Об установлении

тарифа на регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом

по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам города Таганрога» и

 5

размером платы за проезд в автомобильном транспорте, установленном

для обучающихся, утвержденным постановлением Администрации города

Таганрога от 17.02.2023 № 265 «О предоставлении льготного проезда

отдельным категориям гражданам»;

2) разница между тарифом, утвержденным постановлением

Администрации города Таганрога от 09.06.2025 № 1286 «Об установлении

тарифа на регулярные перевозки пассажиров городским наземным

электрическим транспортом (трамваи) по регулируемым тарифам

по муниципальным маршрутам города Таганрога» и размером платы за проезд

в городском наземном электрическом транспорте, установленном

для обучающихся, утвержденным постановлением Администрации города

Таганрога от 17.02.2023 № 265 «О предоставлении льготного проезда

отдельным категориям гражданам».

2.27. При реорганизации получателя субсидии, являющего юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение

вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения

к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием

в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

2.28. При реорганизации получателя субсидии, являющегося

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации

получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении

деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным

предпринимателем, соглашение расторгается с формированием уведомления

о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении

обязательств по соглашению.».

1.2.19. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Требования к отчетности, осуществлению контроля (мониторинга)

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и

ответственности за их нарушение

3.1. Получатель субсидии ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца

следующего за отчетным, предоставляет в УТ г. Таганрога отчеты

о достижении значений результатов предоставления субсидии по форме,

установленной в соглашении о предоставлении субсидии.

УТ г. Таганрога как получатель бюджетных средств вправе устанавливать

в соглашении сроки и формы предоставления получателем субсидии

дополнительной отчетности.

3.2. Отчеты формируются получателем субсидии, подписываются

руководителем организации и направляются в УТ г. Таганрога в срок,

указанный в пункте 3.1 настоящего раздела.

3.3. УТ г. Таганрога в течение 5 рабочих дней с даты получения отчетов

производит проверку отчетов и принимает их.

В случае выявления неточностей в отчетах УТ г. Таганрога возвращает

отчеты получателю субсидии для устранения неточностей. Получатель

 6

субсидии в течение 3 рабочих дней с даты получения отчетов производит

их корректировку, после чего повторно направляет в УТ г. Таганрога.

3.4. УТ г. Таганрога осуществляет проверку соблюдения получателем

субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части

достижения результатов предоставления субсидии.

3.5. Органы государственного (муниципального) финансового контроля

осуществляют проверку соблюдения порядка и условий предоставления

субсидий в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

3.6. В случае выявления нарушения получателями субсидии условий,

установленных при предоставлении субсидий, выявленных в том числе

по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем

бюджетных средств и (или) органом государственного (муниципального)

финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов

предоставления субсидий УТ г. Таганрога в течение 10 рабочих дней

уведомляет получателя субсидии о необходимости возврата полученных

средств.

3.7. Получатель субсидии обязан в течение 10 рабочих дней с даты

получения указанного уведомления перечислить полученную субсидию

в бюджет города Таганрога в полном объеме.

3.8. Возврат необоснованно полученной субсидии в бюджет города

Таганрога осуществляется на основании оформленных получателем субсидии

платежных документов.

3.9. В случае неперечисления получателем необоснованно полученной

субсидии в бюджет города Таганрога в срок, установленный пунктом 3.7

настоящего раздела, субсидия и иные убытки взыскиваются в судебном

порядке.

3.10. Неиспользованные остатки субсидий в отчетном финансовом году

подлежат возврату в бюджет города Таганрога в случаях, предусмотренных

соглашениями о предоставлении субсидий, в течение первых 15 рабочих дней

года, следующего за отчетным.

3.11. Проведение мониторинга достижения результатов предоставления

субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления

субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт

завершения соответствующего мероприятия по получению результата

предоставления субсидии (контрольная точка), осуществляется в порядке

и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской

Федерации.».

1.2.20. Раздел 4 признать утратившим силу.

1.3. В приложении № 1 к Положению о порядке предоставления субсидий

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге, в целях

возмещения недополученных доходов от перевозки обучающихся

 7

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций, образовательных организаций высшего образования очной формы

обучения слова «В Управление транспорта и дорожного строительства г.

Таганрога» заменить словами «В Управление транспорта г. Таганрога».

1.4. Приложение № 1 к Положению о порядке предоставления субсидий

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом

и городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге,

в целях возмещения недополученных доходов от перевозки обучающихся

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций, образовательных организаций высшего образования очной формы

обучения после слов «предоставляет льготный проезд обучающимся»

дополнить словами:

«не находится в перечне организаций и физических лиц,

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской

деятельности или терроризму;

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом

от 14.07.2022 № 225-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся

под иностранным влиянием».».

1.5. В приложении № 2 к Положению о порядке предоставления субсидий

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге, в целях

возмещения недополученных доходов от перевозки обучающихся

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций, образовательных организаций высшего образования очной формы

обучения слова «Управлением транспорта и дорожного строительства г.

Таганрога» заменить словами «Управлением транспорта г. Таганрога».

1.6. В приложении № 3 к Положению о порядке предоставления субсидий

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом в городе Таганроге, в целях

возмещения недополученных доходов от перевозки обучающихся

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций, образовательных организаций высшего образования очной формы

обучения слова «Управлением транспорта и дорожного строительства г.

Таганрога» заменить словами «Управлением транспорта г. Таганрога».

 8

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования. Положение подпункта 1.2.5 пункта 1.2 настоящего

постановления применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики

Шеховцова О.А.

Глава города Таганрога                                                                     С.А. Камбулова